ADESÃO n° 001/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de 

unidade móvel de saúde, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 

Saúde de Esperantina/TO, conforme especificações e condições constantes do 

Edital anexo, cujo custo total estimado é de R$ 344.000,00 (trezentos e quarenta e 

quatro mil reais). 

É o necessário. 

2. DAS CONSIDERAÇÕES. 

A Nova Lei de Licitações, ao tratar sobre as atribuições do órgão de 

assessoramento jurídico da Administração, estabelece que cabe a ele realizar 

prévio controle de legalidade, mediante análise jurídica das contratações